
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013

R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de realizar mapeamento Institucional, reunir com 
instituições locais e coletar dados de acesso a flota.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERIODO

MARCELIA DA SILVA CORREA ENG. FLORESTAL
GERENTE 5785642/ 1 13/07 a 

23/07/2013

TEREZA CRISTINA S. FREITAS ASSIST. SOCIAL 54191363/ 2 13/07 a 
23/07/2013

CHARLES BENEDITO G. SOUZA GEOGRAFO 55590091/ 2 13/07 a 
19/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de julho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550381

PROCESSO: 429220/2007
NOME DO INFRATOR: BRASILIENSE COMÉRCIO MADEIRA 
TRANSPORTE LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 6º da IN nº 
12/2006 e art. 22, da Lei Estadual nº 6.462/2002
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 10.07.2012

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550426

PROCESSO: 13745/2010
NOME DO INFRATOR: PIONEIRO COMBUSTIVEL LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art.93, da Lei 
Estadual nº 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 UPF`s
PAGAMENTO:Efetuado no dia 09.06.2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550297

PROCESSO: 6086/2010
NOME DO INFRATOR: D SILVA E V FERREIRA LTDA - ME
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22, da Lei 
Estadual nº 6.462/2002 e art. 6º, da IN nº 01/2008 - SEMA
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia  12.07.2010

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550304

PROCESSO: 11080/2010
NOME DO INFRATOR: POSTO PLANALTO COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art.93, da Lei  nº 
5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 24.08.2010

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550327

PROCESSO: 11141/2009
NOME DO INFRATOR: AUTO POSTO PARAZÃO LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art.93, da Lei  nº 
5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 1.000 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 13.05.2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550333

PROCESSO: 26576/2009
NOME DO INFRATOR:JOSÉ FONSECA ARAUJO
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art.60, da Lei 
Federal  nº 9.605/1998
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado em 5 vezes, nos termos do art. 3º, 
inciso I e art. 4º, do Decreto nº 1.177/2008. O pagamento da 
ultima parcela foi efetuado no dia 28.02.2011.
EXTRATO DE DECISÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550350
PROCESSO: 315918/2007
NOME DO INFRATOR:POSTO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art.93, da Lei 
Estadual nº 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 3.500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 10.06.2009
EXTRATO DE DECISÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550358
PROCESSO: 7266/2012
NOME DO INFRATOR: EUCLIDES DA SILVA FILHO
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI, da Lei Estadual nº 5.887/95 c/c 
art. 46, paragráfo único e art. 70 da Lei nº 9.605/1998.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 47, §1º do 
Decreto Federal nº 6.514/2008
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 250 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 28.03.2012

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550148

PROCESSO: 24567/2011
NOME DO INFRATOR: F. GELO N. S. A. (DONIZETE APARECIDO 
ELEUTERIO-ME)
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da lei nº 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 350 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 25.06.2012

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550161

PROCESSO: 276704/2007
NOME DO INFRATOR: SAINT GOBAIN BRASILIT LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei nº 
5.887/1995 e o art. 18, §4º, da Resolução CONAMA nº 237/1997
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF´s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 03.01.2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550163

PROCESSO: 31206/2009
NOME DO INFRATOR: POSTO CASTANHEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 18, §4º, da 
Resolução CONAMA nº 237/1997
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.50 UPF´s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 02.05.2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550176

PROCESSO: 13745/2010
NOME DO INFRATOR: PIONEIRO COMBUSTIVEL LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei 
Estadual nº 5.887/95
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 09.06.2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550186

PROCESSO: 251461/2007
NOME DO INFRATOR: FLORESTA DO ARAGUAIA CONSERVAS 
ALIMENTÍCIAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da Lei Estadual 
nº 5.887/1995 e o art. 18, §4º da Resolução CONAMA nº 237/1997.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 09.05.2011

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550292

PROCESSO: 31406/2010
NOME DO INFRATOR: GABRIEL DIAS DE CASTRO PRIMO
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 51, do Decreto 
nº 6.514/2008
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 7.600 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado em 5 vezes, nos termos do art. 3º, 
inciso I e art. 4º, do Decreto nº 1.177/2008. O pagamento da 
ultima parcela foi efetuado no dia 18.05.2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550075

PORTARIA: 1616/2013
Objetivo: 01- AO SR. SECRETÁRIO ADJUNTO: Participar da 
Reunião da Câmara Técnica Florestal de Paragominas; 02- AO 
MOTORISTA: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO ADJUNTO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013
56548151/JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550095

Ato: MEM Nº 87556/2013/UNRE3/COGER
Término Vínculo: 26/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / VANIA PAIVA DE SOUSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550105

ERRATA DA PORTARIA Nº 1586/2013-GAB/SEMA 
DE 01/07/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32430 DE 

03/07/2013, DA SERVIDORA TAMARA CUNHA MENDES.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 04/07 A 03/08/2013
LEIA-SE:
PERÍODO DE 04/07 A 02/08/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550109

PORTARIA: 1619/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550119

PORTARIA: 1620/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 18/06/2013
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550145

PROCESSO: 31260/2010
NOME DO INFRATOR: TRANSPORTES TROMBETAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 93, da lei nº 5.887/1995
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 3.500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 10.12.2010

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549908

PORTARIA Nº. 1605/2013 - GAB/SEMA DE 02 DE JULHO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 87753/2013/GEOFI/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Designar a servidora THAÍS BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57201738/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, em substituição a titular SOYANE DE 
FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula nº 57196802/1, 
ocupante do cargo de Gerente, pelo período de 10/06/2013 a 
09/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de julho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549911

PORTARIA Nº. 1580/2013-GAB/SEMA DE 28 DE JUNHO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 87293/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ROBERTA SERTÃO LIRA, matrícula nº. 
57213383/2, para responder pela Gerência de Proteção a Flora/
Coordenadoria de Ecossistemas/Diretoria de Áreas Protegidas, em 
substituição a titular MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA, matrícula 
nº 57197213/1, no período de 02 a 31/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549912

PORTARIA Nº. 1594/2013-GAB/SEMA DE 01 DE JULHO DE 2013
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 87455/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor ANTÔNIO ARANHA NETO pela servidora 
LUIZIANA DO SOCORRO CORREA MATOS, matrícula: 5903218/1, 
como fiscal de acompanhamento do contrato abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

004/2013 ARRAIS E CIA LTDA
294/2013-GAB/SEMA

DE 21/02/2013
DOE 32350 DE 
06/03/2013.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


